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Abstrakt

Kapalné krystaly jsou látky široce využívané v elektronice, lékařství a dalších

oborech. Analytické separace jsou důležité v oblasti vývoje nových kapalných krystalů

pro kontrolu čistoty syntetizovaných látek. Analýza vzorku je důležitá pro zjištění

přítomnosti nečistot pocházejících ze syntézy i pro zjištění chirální čistoty látky.

Látky tvořící kapalné krystaly neobsahují snadno ionizovatelné funkční skupiny,

což vylučuje jejich separaci v kapilární zónové elektroforéze. Elektrokinetická

chromatografie je metoda, při které se do základního elektrolytu přidává vhodný

surfaktant. Látky bez náboje pak interakcí s elektricky nabitým surfaktantem získávají

efektivní náboj, čímž může docházet k separaci, pokud s přidaným surfaktantem

interagují rozdílně. Dalším problémem komplikujícím analýzu je velmi nízká

rozpustnost analytů ve vodě. Separace v této práci byly proto prováděny v bezvodém

prostředí acetonitrilu.

Za zmíněných podmínek však byla pozorována nízká opakovatelnost migračních

časů látek. Proto byly při následných měřeních využívány kapiláry s různě pokrytou

vnitřní stěnou. Úpravou povrchu by mělo dojít ke zlepšení opakovatelnosti migračních

časů. Bylo testováno několik druhů pokrytí kapiláry. Nejprve bylo testováno dynamické

pokrytí, kdy byla kapilára před sérií měření promyta vodným roztokem

hydroxyethylcelulosy. Následně bylo testováno, jestli má vliv na migrační časy, pokud

je kapilára promyta před každým měřením. Testována byla také kapilára dynamicky

pokrytá polybrenem a poté komerční permanentně pokryté kapiláry.

Na základě zjištěných hodnot opakovatelnosti mobility elektroosmotického toku

byly vybrány vhodné podmínky měření. Vzorky byly analyzovány v bezvodém

prostředí acetonitrilu s přídavkem hexadecyltrimethylamonium chloridu o koncentraci

40 mmol dm-3 a octovou kyselinou o koncentraci 10 mmol dm-3. Křemenná kapilára

byla před měřením promývána 1 M kyselinou chlorovodíkovou po dobu 3 minut.

U některých vzorků se podařilo separovat nečistoty od syntetizované látky či separovat

její isomery.

Klíčová slova: kapalné krystaly, bezvodá kapilární elektroforéza, elektrokinetická

chromatografie, elektroosmotický tok
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Abstract

Liquid crystals are widely used in electronics, medicine and other fields.

Analytical separations are important in the development of new liquid crystals to

control the purity of synthesized substances. The sample analysis is important for

detection of impurities formed during synthesis and for determination of chiral purity of

the substance.

Liquid crystal-forming substances cannot be separated by capillary zone

electrophoresis due to the absence of readily ionizable groups. Electrokinetic

chromatography is a method in which a suitable surfactant is added to the background

electrolyte. The uncharged substances then interact with the electrically charged

surfactant to obtain an effective charge. Separation can occur if they interact differently

with the added surfactant. Another problem complicating the analysis is the very low

solubility of analytes in water. Separations in this work were therefore carried out under

non-aqueous conditions in acetonitrile.

However, under these conditions a poor repeatability of the migration times of

the substances was observed. Therefore, capillaries with differently coated inner walls

were used in subsequent measurements. Surface modification should improve the

repeatability of migration times. Several types of capillary coating have been tested.

Dynamic coating was tested first - the capillary was flushed with an aqueous solution of

hydroxyethylcellulose before a series of measurements. Subsequently, the effect of

flushing before each measurement was tested. Capillary permanently coated with

polybrene and commercial permanently coated capillaries have also been tested.

Based on measured EOF repeatability appropriate measurement conditions were

chosen. Samples were analyzed in acetonitrile with addition of

hexadecyltrimethylammonium chloride at a concentration of 40 mM and acetic acid at

10 mM concentration. The silica capillary was flushed with 1 M hydrochloric acid

for 3 minutes before each measurement. It was possible to separate impurities from

synthesized analytes in some samples.

Key words: liquid crystals, non-aqueous capillary electrophoresis, elektrokinetic

chromatography, electroosmotic flow
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Použité zkratky a symboly

CMC kritická micelární koncentrace (critical micelle concentration)

CTAB hexadecyltrimethylamonium bromid

CTAC hexadecyltrimethylamonium chlorid

DDAB didodecyldimethylamonium bromid

EOF elektroosmotický tok (electroosmotic flow)

HEC hydroxyethylcelulosa

LCD displej na bázi tekutých krystalů (liquid crystal display)

MO mesityloxid

PVA polyvinylalkohol

PVDF polyvinylidendifluorid

SDS dodecylsíran sodný (sodium dodecyl sulfate)

E intenzita elektrického pole

ε permitivita rozpouštědla

lD délka kapiláry k detektoru

lC celková délka kapiláry

mEF elektroforetická mobilita

mEOF mobilita elektroosmotického toku

mzd zdánlivá mobilita látky

ƞ dynamická viskozita prostředí

tA migrační čas analytu

tMO migrační čas mesityloxidu

tR relativní migrační čas

tU doba vkládání napětí

vEOF rychlost elektroosmotického toku

U vložené napětí

ζ zeta potenciál - elektrokinetický potenciál

12 PHB2AL 4-({[1-oxo-1-(pentyloxy)propan-2-yl]oxy}karbonyl)fenyl-4-(dodecyloxy)benzoát

UDBN-m 4'‐[(2‐methyloktanoyl)oxy]‐[1,1‘‐bifenyl]‐4‐yl 2,4‐dimethyl‐3‐(undeka‐10‐en‐1‐yloxy)benzoát

UDBN-p 4'‐[(2‐methyloktanoyl)oxy]‐[1,1‘‐bifenyl]‐4‐yl 3,5‐dimethyl‐4‐(undeka‐10‐en‐1‐yloxy)benzoát

ZL 8/5 4-({[1-oxo-1-(pentyloxy)propan-2-yl]oxy}karbonyl)fenyl 4'-(oktyloxy)-[1,1'-bifenyl]-4-karboxylát

ZL 10/6 4-({[1-(hexyloxy)-1-oxopropan-2-yl]oxy}karbonyl)fenyl 4'-(decyloxy)-[1,1'-bifenyl]-4-karboxylát

ZL 12/10 4-({[1-(decyloxy)-1-oxopropan-2-yl]oxy}karbonyl)fenyl 4'-(dodecyloxy)-[1,1'-bifenyl]-4-karboxylát

https://en.wikipedia.org/wiki/Zeta
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1 Úvod a teoretická část

1.1 Cíle práce

V této práci je cílem vyvinout metodu pro kontrolu čistoty látek tvořících

kapalné krystaly pomocí kapilární elektroforézy. Protože jde o látky bez náboje, budou

separovány metodou elektrokinetické chromatografie, kdy se do základního elektrolytu

přidává povrchově aktivní látka.

1.2 Kapalné krystaly

Kapalné krystaly jsou organické látky, které vytvářejí v roztoku mezomorfní

fázi [1]. Jsou tekuté podobně jako kapaliny, ovšem vykazují vnitřní uspořádání jako

pevné látky. Pozorováním lze vidět texturu, kdy každá její část odpovídá doméně, jejíž

molekuly se liší svojí orientací. Kapalné krystaly se dělí podle uspořádání na nematické,

cholestické a smektické (Obr. 1).

Obr. 1 Vnitřní uspořádání molekul v kapalném krystalu - nematické, smektické a cholestické.

Převzato a upraveno z [2].

V nematických krystalech jsou molekuly uspořádány do jednoho směru, ale netvoří se

vrstvy. Druhým případem je smektické uspořádání krystalů do vrstev s přesně

definovanými mezerami. U cholestického jsou osy molekul ve vrstvách uspořádány

rovnoběžně, ale vůči molekulám v sousedních vrstvách jsou pootočeny. Vnějším

působením fyzikálních sil se může měnit vnitřní uspořádání a tím vlastnosti kapalných

krystalů.
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 Při působení elektrického pole se mění propustnost světla, toho se využívá

v displejích na bázi kapalných krystalů (LCD) [2]. Cholestické kapalné krystaly jsou

citlivé na teplotu, v závislosti na teplotě se mění barva odraženého světla. Změna je

znatelná už při rozdílu 0,01 ˚C, proto se využívají v lékařství jako citlivý indikátor

teploty lidské tkáně při napadení nemocí.

K separaci a stanovení složek kapalných krystalů se používá vysokoúčinná

kapalinová chromatografie či superkritická fluidní chromatografie. Vojtylové a kol. [3]

se podařilo pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie separovat enantiomery

nových ortokonických antiferoelektrických kapalných krystalů. Byly použity


[…]

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3.7.4 Látka ZL 10/6 S

Elektroferogram vzorku s uvedenou čistotou 99 % vyšel podle předpokladu

(Obr. 29). První pík odpovídá analytu ZL 10/6 S, druhý pík je přidaný

mesityloxid. U vzorku s nižší čistotou byla částečně separována nečistota, ale s nízkým

rozlišením píků, rozlišení píků je 1,38 (Obr. 30).

Obr. 29 Elektroferogram zaznamenaný při dávkování vzorku označeného ZL 10/6 S 99 %

o koncentraci 0,5 mg cm-3 s mesityloxidem o koncentraci 1,0 mg cm-3 z dlouhého konce kapiláry

celkové délky 50, 0 cm, efektivní délky 41,5 cm. Základním elektrolytem byl acetonitril s 10 mM

octovou kyselinou a 40 mM CTAC. Vkládané napětí 20 kV, pozitivní polarita. Elektroferogram

snímaný při vlnové délce 254 nm.

Obr. 30 Elektroferogram zaznamenaný při dávkování vzorku označeného ZL 10/6 S 72 %

o koncentraci 0,5 mg cm-3 s mesityloxidem o koncentraci 1,0 mg cm-3 z dlouhého konce kapiláry

celkové délky 50, 0 cm, efektivní délky 41,5 cm. Základním elektrolytem byl acetonitril s 10 mM

octovou kyselinou a 40 mM CTAC. Vkládané napětí 20 kV, pozitivní polarita. Elektroferogram

snímaný při vlnové délce 254 nm.

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

10 12 14 16 18 20

A
·

1
0

3

t [min]

MOZL 10/6 S

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

13 15 17 19 21 23

A
·

1
0

3

t [min]

MO

ZL 10/6 S

50

3.7.5 Látka ZL 12/10 S

U vzorku ZL 12/10 S 99 % byly analyt a referentní mesityloxid separovány.

U vzorku ZL 12/10 S 59 % se separovalo hned několik nečistot (Obr. 32). Podle

relativního migračního času odpovídá zkoumanému analytu první pík. Rozlišení píků je

dostatečné. Rozlišení píku analytu a píku druhého v pořadí je 2,84 a rozlišení dalších

dvou píků je 2,30.

Obr. 31 Elektroferogram zaznamenaný při dávkování vzorku označeného ZL 12/10 S 99 %

o koncentraci 0,5 mg cm-3 s mesityloxidem o koncentraci 1,0 mg cm-3 z dlouhého konce kapiláry

celkové délky 50,0 cm, efektivní délky 41,5 cm. Základním elektrolytem byl acetonitril s 10 mM

octovou kyselinou a 40 mM CTAC. Vkládané napětí 20 kV, pozitivní polarita. Elektroferogram

snímaný při vlnové délce 235 nm.

Obr. 32 Elektroferogram zaznamenaný při dávkování vzorku označeného ZL 12/10 S 59 %

o koncentraci 0,5 mg cm-3 s mesityloxidem o koncentraci 1,0 mg cm-3 z dlouhého konce kapiláry

celkové délky 50, 0 cm, efektivní délky 41,5 cm. Základním elektrolytem byl acetonitril s 10 mM

octovou kyselinou a 40 mM CTAC. Vkládané napětí 20 kV, pozitivní polarita. Elektroferogram

snímaný při vlnové délce 235 nm.
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4. Závěr

Byly hledány podmínky měření pro separaci látek ve vzorcích nově

syntetizovaných látek tvořících kapalné krystaly. Protože jde o elektroneutrální ve vodě

nerozpustné látky, byla pro separaci zvolena metoda elektrokinetické chromatografie

v bezvodém prostředí. Měření probíhala v prostředí acetonitrilu, ve kterém jsou všechny

složky vzorků a přidané složky základního elektrolytu dostatečně rozpustné. Protože

migrační časy látek u po sobě jdoucích měření narůstaly, byla měření opakována ještě

v různě pokrytých kapilárách. V různě pokrytých kapilárách byla měřena mobilita EOF

a počítána opakovatelnost měření. Nejlepších výsledků bylo dosaženo s komerční

pokrytou kapilárou PVA. U ní se však projevila nestabilita pokrytí za použitých

experimentálních podmínek. Problém nárůstu migračních časů byl nakonec vyřešen

v nepokryté křemenné kapiláře promýváním kyselinou chlorovodíkovou zařazeným

před každým měřením.

Při průběžných separacích se ukázalo, že zvýšením koncentrace CTAC dochází

k lepšímu rozlišení píků, takže byla koncentrace zvýšena z původních 25 mmol dm-3 na

40 mmol dm-3.

Nakonec byly analyzovány všechny získané vzorky. Pro analyt ZL 8/5 S byla

proměřena kalibrační závislost. Bylo ukázáno, že tato závislost je lineární a použitelná

ke kvantifikaci analytu. S využitím kalibrační závislosti byl stanoven obsah analytu

v méně čistém vzorku stejné látky. Také u dalších vzorků došlo k separaci látek a na

základě relativního migračního času bylo možné identifikovat pík odpovídající

syntetizované látce. U vzorku obsahujícího směs isomerů látky UDBN došlo také

k separaci, ovšem nelze identifikovat, jaký pík odpovídá isomeru UDBN-p a které píky

odpovídají jiným nečistotám. Velmi dobrý výsledek poskytla metoda v případě vzorku

ZL 12/10 S o nízké čistotě. Při analýze tohoto vzorku byly od analytu na základní linii

separovány hned dvě nečistoty.

Závěrem je možné konstatovat, že vyvinutá metoda je v současné formě

použitelná pro kontrolu čistoty dvou ze zkoumaných látek. Pro bezproblémovou

využitelnost pro kontrolu čistoty dalších nově syntetizovaných kapalných krystalů

vyžaduje další optimalizaci.
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