Posudek oponenta na diplomovou práci

Autor diplomové práce: Bc. Kateřina Čokrtová

Název diplomové práce: **Separace látek tvořících kapalně krystalů pomocí bezvodé kapilární elektrokinetické chromatografie**

Studijní obor: Analytická chemie

Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A
Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění <ul style="list-style-type: none"> ▪ jsou cíle práce jasně formulované a jsou dosažené výsledky vytčeným cílům odpovídající x
Originalita práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ přináší původní vědecké výsledky; rozšiřuje současná řešení problému; je variantou známých přístupů; opakuje známá řešení x
Přínos práce pro analytickou chemii <ul style="list-style-type: none"> ▪ přináší zcela novou metodiku; výrazně vylepšuje dosavadní analytické postupy; je určitou variantou používaných analytických postupů; využívá standardních analytických metodik a postupů pro řešení problémů z jiných oborů x
Forma členění práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek x
Zpracování úvodu k řešené problematice <ul style="list-style-type: none"> ▪ informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury x
Zpracování experimentální části práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik x
Zpracování výsledků práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů x
Jazyk a stylistická úroveň práce x
Formální provedení práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp. x
Celkové zhodnocení práce, A–D <ul style="list-style-type: none"> ▪ mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané problematiky x

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

Předkládaná práce se zabývá separací kapalných krystalů pomocí bezvodé kapilární elektrochromatografie. Jedná se o téma velmi aktuální a praktické, jelikož možnost kontroly čistoty nově připravovaných kapalných krystalů je stěžejní pro jejich použití v praxi. V rámci experimentální práce se Bc. Čokrtové podařilo navrhnout a optimalizovat postup separace těchto velmi nepolárních látek pomocí kapilární elektrochromatografie. Zejména oceňuji pečlivost, s jakou byly studovány jednotlivé parametry mající vliv na reprodukovatelnost stanovení. Výsledná metoda byla úspěšně otestována na vybraných kapalných krystalech. Vzhledem k nízké spotřebě vzorku i rozpouštědel představuje vyvinutá metoda zajímavou alternativu k tradičně používané HPLC.

Práce rozsahem i náplní splňuje všechny požadované náležitosti na diplomovou práci. Je vypracována pečlivě a na vysoké úrovni, jednotlivé pasáže logicky členěny, výsledky přehledně zpracovány a diskutovány.

K práci jen několik drobných připomínek a dotazů:

1. Doporučuji používat termín „kapalné krystaly“ místo „látky tvořící kapalné krystaly“.
2. V některých pasážích řadíte mesityloxid mezi analyty, ačkoli jde o marker elektroosmotického toku.
3. V práci používáte jako marker elektroosmotického toku mesityloxid. Proč jste se rozhodla pro tuto látku místo tradičně používané thiomochoviny?
4. Na obr. 19 (str. 40) ukazujete pokles mobility EOF při přidavku CTAC do základního elektrolytu. Čím si vysvětlujete postupný pokles mobility EOF v případě kapiláry potažené PVA oproti poklesu na prakticky konstantní úroveň v případě křemenné kapiláry?

Předloženou diplomovou práci **doporučuji** k dalšímu řízení a hodnotím **výborně**.

podpis oponenta

RNDr. Anna Kubíčková, Ph.D.

V Praze, dne 22. května 2019